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Lenda Metodat e mésimdhénies sé gjuhés turke
dhe letérsisé pervshin metodat dhe teknika e
mesimit gjuhes dhe letersise turke neper shkolat e
kosoves. Mésimdhénia dhe mjeshtérité e sa;.
Pérbérésit kryesor te procesit mésimor, vegorité e
pérgjithshme te procesit mésimor. Metodat e te
mésuarit- kuptimi i metodave i te mésuarit,
metodat ge kané né gendér mésimdhénésin dhe
metodat qé kané né gendér nxénésin.
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Pergatitja per aktivitet professional per krijimin e
teorise mesimire educative te punes me letersine
ne shkolle.Te informoj studenta per metodat e te
mesuarit-kuptimi i metodave te te mesuarit,
metodat ge kan ne gender mesimdhenesin dhe ge
kan ne gender nxenesin.

Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né
gjendje gé:

-Te zoteroje teorite dhe praktikat e duhura per
ushtrime e profesionit.

-Te pajiset me mjeshterine metodike, diturite dhe
shprehite e nevojshme per te deportuarne te ghjitha
shtresime e tekstit letrar.

-Te zotrroje parimet, metodat dhe format kryesore te
punes per organizimin e oreve dhe gjith procesit
mesimore te punes me letersi dhe gjuhen turke.

- Té pergatitet sa ma mire per te dhen mesim.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30
Pérgatitje pér test intermediar 8 3 24
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 2,5

Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie 2 10 20
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 8 3 24
Pérgatitja pér provimin final 7 2 14
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
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Projektet, prezantimet, etj. 2

Ligjeraté, diskutim, prezentime...
Mesimi eshte mesim i rregullt me forme e ligjeratave 2 ore ne jave dhe

poashtu percillet me pune praktike gjate ushtrimeve 2 ore ne
jave.Studentat dote obligohen te ushtroj nje prezentim pawer point
klase. Studentat dota njekin mesimet neper shkolla fillore, dota realizojn
praktiken dhe jan detyruar ta majn nje ore ne shkoll fillore.

o Kufiri i kalueshmérisé sé léndés éshté 50%.

e Vijushmeria dhe pjesmarja aktive-15%

e Prezentime 15%

e Kollokvium 20 %

e Provimi perfundimtare — 50 %

1. Canhasi , Suzana.(2010), Turk Dil ve Edebiyat Metodigi,

Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filologjik (skripta) WUSS
AUSTRIA, 2010

2. BAY Erdal ve digerleri Etkili Ogretim Stratejileri, Pagem yaynlari,
Ankara. 2020

3. GOKALP Murat, Ogretim ilke ve Yonteemleri, Pegem akademi
2019

4. Demirel Ozcan, Tirkce Ogretimi, Pegem Yayincilik, Ankara 2016

Seferoglu S. Sadi, Ogretim Teknolojileri ve Materyal Gelistirme, Pegem
Yayincilik, 2020 Ankara.

Demirel Ozcan, Altun Eralp, Odretim Teknolojileri ve Matryal Tasarimi.,
2Pegem Yayincilik, 2017Ankara.

Stinbiil M. Ali, Ogretim ilke ve Yéntemleri, Egitim KITABEVI, 2011 Ankara

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Tanismak, metodik dersin anlamini ve 6nemini agiklamak
Java 2: Dil,Ana Dili ve Ogretim

Java 3: Kosova Tiirk Dilin Tarihsel Gelisimi

Java 4: Kosova Turk Egtimin Gelisimi
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